UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2016

Martin Pazderník

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Martin Pazderník

**Bezpečnostní integrace Severských zemí po
druhé světové válce: bezpečnostní společenství s
přesahem**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Martin Pazderník**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

PAZDERNÍK, Martin. *Bezpečnostní integrace Severských zemí po druhé světové válce: bezpečnostní společenství s přesahem*. Praha, 2016. 32 s. Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá bezpečnostní integrací Severských zemí po konci druhé světové války. Využívá konstruktivistický koncept bezpečnostního společenství od Karla Deutsche a jeho revidovanou verzi od autorů Emanuela Adlera a Michaela Barnetta. Tato bakalářská práce tento koncept aplikuje na případ vývoje a vzniku bezpečnostního společenství v Severském regionu. Dále se pouští do hlubší analýzy institucionalizace bezpečnostní spolupráce, která v regionu přišla až po konci studené války, a popisuje její limity a potenciál do budoucna. V závěru se práce věnuje motivům společné účasti Severských států na mezinárodních mírových operacích a možnému vlivu této účasti na spoluutváření a posilování Severské kolektivní identity, která je pro bezpečnostní společenství klíčová.

Abstract

This thesis deals primarily with the security integration of the Nordic countries after the end of World War II. It uses the constructivist concept of security community by Karl Deutsch and his revised version by authors Emanuel Adler and Michael Barnett. It tries to apply the proposed concept to the case of emerging and evolving of the security community in the Nordic region. Additionally, it attempts to deep analysis of the institutionalization of the security cooperation, which came after the end of the Cold War, and describes its limits and potential for the future. Finally, it examines the motives of the Nordic countries' joint participation in the international peacekeeping operations and the potential impact of such participation in shaping and strengthening the Nordic collective identity, which is a cornerstone for such communities.

Klíčová slova

Institucionalizace, konstruktivismus, kolektivní identita, NORDEFECO, Nordic balance, mírové operace, pluralistické bezpečnostní společenství, Severská rada, Severské země, teorie bezpečnostních společenství, udržitelný mír

Keywords

Institutionalisation, constructivism, collective identity, NORDEFECO, Nordic balance, peacekeeping operations, pluralistic security community, Nordic Council, Nordic Countries, security community theory, sustainable peace

Rozsah práce: 69 116 znaků (včetně mezer)

Prohlášení

- 1) Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
- 2) Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
- 3) Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. Května 2016

Martin Pazderník

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Tomáši Kučerovi, Ph.D., vedoucímu mojí práce, za jeho odbornou pomoc s orientací v tématu a jeho vstřícný přístup při konzultacích. Také bych rád poděkoval své rodině za psychickou a materiální podporu při samotném psaní práce.

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce: Bezpečnostní integrace Severských zemí po druhé světové válce: bezpečnostní společenství s přesahem

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

Bezpečnostní integrace Severských zemí po druhé světové válce: bezpečnostní společenství s přesahem

Jméno: Martin Pazderník

Předmět: Bakalářský seminář I.

Obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ročník: 2.

Akademický rok: 2014/2015

Datum odevzdání: 5. 6. 2015

Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Volba tématu

Koncept „bezpečnostního společenství“ byl poprvé představen v díle „Political Community and the North Atlantic Area (1957)“ předním politologem Karlem Deutschem. V období studené války byl tento koncept upozaděn, a to především kvůli většímu zájmu o zkoumání bezpečnostní problematiky tehdejšího bipolárního světa. Po konci studené války se o teorii začali zajímat především autoři konstruktivistické školy, díky čemuž vzniklo stěžejní dílo „Security Communities (1998)“, od autorů Emmanuela Adlera a Michaela Barnetta. Adler s Barnettem teorii znovu oživili a modernizovali do podoby, která lépe odráží situaci dnešního světa. Ve své práci dále prozkoumali několik světových oblastí, ve kterých došlo, nebo dochází k vytváření bezpečnostního společenství a vybídli k dalšímu výzkumu v regionech, které jejich práce nestihla pokrýt. Toto doporučení na další výzkum se stalo jedním z důvodů pro výběr mé práce. Rozhodl jsem se použít koncept bezpečnostního společenství na případu vývoje bezpečnostní integrace v regionu tzv. Severských zemí (Nordic Countries), které tvoří Dánsko, Finsko, Island, Norsko a Švédsko. Zkoumat budu období po konci druhé světové války. Klasický koncept bezpečnostního společenství byl v Severském regionu již úspěšně vybudován a v určitých oblastech dokonce překonán. Proto si myslím, že podrobnější výzkum bude přínosný.

Důležitým momentem v integraci Severských zemí bylo založení Severské rady (Nordic Council; 1952) a později také Severské rady ministrů (Nordic Council of Ministers; 1971), tyto instituce, však umožnily spolupráci zejména v rámci nízké politiky. Otázky bezpečnosti a zahraniční politiky nebyly, vzhledem k rozdílným zahraničněpolitickým koncepcím jednotlivých zemí, do rámce nově vzniklé severské spolupráce zahrnuty. Cesta k bezpečnostní spolupráci se otevřela až po skončení studené války. Jedním z takových projektů bylo založení organizace NORDEF (Nordic Defence Cooperation; 2009), která odstartovala spolupráci v oblasti obrany. Vzniká také Severská Bojová Skupina (Nordic Battle Group; 2008), která by v budoucnu měla zasahovat pod vlajkou EU. Všechny Severské země, kromě Islandu, který nemá vlastní armádu, také posílají několik tisíc vojáků nejen na společné mírové mise, ale i přímo do válečných oblastí.

Cíle výzkumného projektu

Výzkumné otázky, na které se pokusím v práci najít odpovědi, zní:

„Přesáhla již integrace Severských zemí klasický koncept bezpečnostního společenství?„

Pokusím se o analýzu vývoje bezpečnostní integrace v regionu po druhé světové válce a identifikaci jevů, které jsou v bezpečnostní spolupráci v daném regionu patrné a znamenaly by daný přesah za klasický koncept bezpečnostního společenství.

Výzkumná otázka, která na předešlou přímo navazuje, zní:

„K jakým jevům v bezpečnostní spolupráci Severských zemí v současné době dochází?“

Pozornost přitom bude věnována především analýze a popisu jevů, jako je tvorba společných institucí, společné zapojování v peacekeepingových misích, nebo denacionalizaci armád daných zemí.

Myslím si, že míra severské bezpečnostní spolupráce, která sahá daleko za klasický koncept bezpečnostního společenství, tak jak jej definoval Karl Deutsch, by se mohla stát určitým modelem toho, jak se bezpečnostní společenství může po jeho úspěšném vzniku dále vyvíjet. Podle mého názoru by se tak podrobná analýza tohoto fenoménu mohla stát přínosným příspěvkem do akademické diskuse a možná také inspirací pro další výzkum v této oblasti.

Současný stav poznání

Teoretická literatura k tématu

Problematice bezpečnostního společenství se v minulosti věnovali a věnují především autoři konstruktivistické školy. Zakladatelem konceptu je významný politolog své doby Karl Deutsch, který ve svém díle *Political Community and the North Atlantic Area* (1957), položil základy pro výzkum v této oblasti. Přímo na Deutsche pak navázala dvojice autorů Adler s Barnettem, dílem *Security Communities* (1998), kteří jeho koncept upravili do podoby, která více odpovídá situaci v současné době, a prozkoumali množství bezpečnostních společenství ve světě. Bezpečnostní společenství definují jako region, ve kterém se rozsáhlejší použití násilí (jako je například válka) stalo velmi nepravděpodobné, nebo dokonce nemyslitelné. Samotná

[…]


⁴¹ ANDERSSON, A. United Nations Intervention by United Democracies?: State Commitment to UN Interventions 1991-99. *Cooperation and Conflict*. 2002, 37(4), 363-386 [cit. 2016-05-07]. ISSN 0010-8367.

Závěr

Severský region je v současnosti považován za modelový příklad úspěšně vybudovaného bezpečnostního společenství. Jedná se totiž o jeden z dlouhodobě nejstabilnějších regionů na světě a kolektivní identita, na níž konstruktivisté tato společenství staví je v regionu velmi silná. Severské bezpečnostní společenství nejspíše *vzniklo již na počátku dvacátého století*, což se dá ilustrovat na sérii konfliktů, které se v této době objevily, avšak všechny byly vyřešeny pouze mírovými prostředky. Poslední dobou se však začaly objevovat hlasy, že v některých aspektech zcela neodpovídá svému teoretickému modelu. Velmi zvláštní je zejména fakt, že vznik bezpečnostních společenství je v naprosté většině případů doprovázen vytvářením bezpečnostních institucí, které se však v Severském regionu objevily až po studené válce, tedy *dlouho po jeho samotném vzniku*. Jedno z možných vysvětlení této anomálie můžeme vidět např. u kritiky Ondřeje Ditrycha, který původní teorii vyčítá právě její přílišné zaměření na důležitost institucionalizace při procesu budování takových společenství a přichází s tím, že mohou existovat i jiné oblasti, ve kterých probíhají důležitější sociální interakce. To je podle mého názoru příklad Severských zemí, kde se *budování bezpečnostního společenství obešlo bez bezpečnostních institucí a kolektivní identitu zde tvořily zejména jiné faktory*. Alexander Wendt se pokusil analyzovat, co vede státy k tvorbě kolektivní identity na nadnárodní úrovni a přišel s tím, že se jedná mimo jiné o narůstající reciprocitu mezi nimi a sdílení podobných hodnot a přesvědčení. Severský region na počátku dvacátého století splňoval oba tyto prvky, což jen posiluje mé přesvědčení o tom, že Severská kolektivní identita vznikla dříve a je velmi silná. Institucionalizace Severského bezpečnostního společenství tak byla spíše až *nevyhnutelným důsledkem, již dříve vzniklého bezpečnostního společenství*, než jedním z faktorů, které jej spoluutvářely.

První pokusy o institucionalizaci bezpečnostní spolupráce Severských zemí přišly krátce po druhé světové válce, avšak kvůli napjatému vztahu mezi Finskem a Sovětským svazem neměly šanci na úspěch. Situace se změnila po konci studené války, kdy se otevřely nové možnosti, které byly téměř okamžitě využity. Nová spolupráce v oblasti bezpečnosti nakonec vyvrcholila v institucionalizovanou podobu bezpečnostní spolupráce *založením organizace NORDEF*. Hlavní důvody pro její vznik byly v první řadě ekonomické, neboť ozbrojené složky Severských států, stejně jako většina zemí Evropy, čelí snižujícím se rozpočtům a zvyšujícím se nákladům na provoz. Zůstává však otázkou, do jaké míry bude tato nově vzniklá spolupráce úspěšná, neboť regionální zkušenost spolupracovat v oblasti

bezpečnosti a zahraniční politiky nebyla v minulosti zcela povzbudivá. Jedním z jejích limitů se může stát fakt, že po skončení studené války *zmizela společná hrozba Severských států* v podobě Sovětského svazu a každá ze zemí se tak zaměřuje na jiné výzvy, kterým by do budoucna mohla čelit. Členství v organizacích jako EU, OSN a NATO je navíc pro Severské země stále jejich hlavní prioritou a spolupráce v rámci NORDEFECO riskuje, že se stane jejím *konkurentem* namísto toho, aby ji *posílila*. NORDEFECO má však značný potenciál v tom, že nejspíše zvýší vojenskou sílu jednotlivých zemí a ušetří některé náklady s tímto spojené. Nejdůležitější je ale to, že pokud bude tato nově vzniklá spolupráce úspěšná, tak povede k *posílení společné Severské kolektivní identity, vzájemné důvěry a komunikace* v regionu.

Bezpečnostní integrace v regionu po druhé světové válce navíc předznamenala jednu z dalších velmi úspěšných spoluprací, ve které vidím daný *přesah teoretickým modelem bezpečnostních společenství*. Jedná se o společnou účast Severských států na mezinárodních mírových operacích. Ta má v regionu velmi dlouhou a silnou tradici, neboť všechny Severské země se do mírových misí zapojily již od jejich samotného počátku a společně tak hrály důležitou roli při vytváření samotného konceptu peacekeepingu. Z pohledu realismu je jejich účast na těchto misích především jednou z možností, jak získat *větší vliv v globální politice*, který je nad jejich relativní důležitostí, neboť se jedná o jinak velmi malé státy. Z pohledu liberálního institucionalismu se pak snaží skrze mezinárodní instituce *šířit univerzální normy, jako je solidarita, spolupráce a mírové řešení konfliktů*. „Severský model“ peacekeepingu je tak nejspíše kombinací obou výše zmíněných. Důležité však je, že jejich společná účast na těchto misích pomáhala *spoluutvářet a posilovat kolektivní identitu Severu* a tím tak spoluutvářela a posilovala Severské bezpečnostní společenství, pro které je takováto identita klíčová.

Někdo by se mohl ptát, proč bychom se vůbec měli zajímat o bezpečnostní spolupráci Severských států, když se jedná o tak malé a relativně periferní země. Když se však podíváme na celý Severský region dohromady, tak je vše, jen ne bezvýznamný. Úspěšný model severské bezpečnostní spolupráce by se do budoucna mohl stát jakousi inspirací a modelem, který by se dal využít i jinde ve světě a také rozvinout debatu o tom, jakým směrem se mohou bezpečnostní společenství po jejich úspěšném dokončení nadále vyvíjet.
