POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Pazderník**

Jméno: **Martin**

NÁZEV PRÁCE: Bezpečnostní integrace severských zemí po druhé světové válce: bezpečnostní společenství s přesahem

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Při odkazování na literaturu se v textu kombinují poznámky pod čarou a odkazy v textu (navíc nezvykle s hranatými závorkami, např. [Kullin 2009, 60].)

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplněte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Severský region, jak autor píše, je tradičně považován za typický a nesporný příklad završeného bezpečnostního společenství (s.12). Aplikace konceptu bezpečnostního společenství na severský region tak s sebou nese nemalé riziko toho, že výsledná analýza bude poměrně banální a intelektuální nezajímavá. Autor této práce však dokázal, že i zde lze identifikovat zajímavé otázky, které tento etablovaný teoretický koncept problematizují. Tato práce zvláště poukazuje na rozvoj severského bezpečnostního společenství, které, navzdory pojetí Adlera a Barnetta, bylo po dlouhou dobu doprovázeno jen minimální institucionalizací.

Autor tak ve své práci předkládá velmi zajímavou a podnětnou případovou studii, v níž se nezdráhá podrobit původní koncept relevantní kritice. Za tímto účelem vhodně využívá článek dr. Ditrycha v International Relations.

Při vědomí nesporné kvality textu je škoda, že teoretická diskuse o bezpečnostních společenství vychází pouze z původního díla od Adlera a Barnetta doplněné o kritiku kolegy Ditrycha a stručnou zmínku článku Alexandra Wendta. Podobně empirická analýza se jeví poměrně konzervativní z hlediska volby zdrojů a jejich množství.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 19.5.16

Podpis: _____